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Dienos Klausimai (republikonai ir demokratai), 
vyriausybės, State Departamento, 
diplomatų, spaudos, radio ir tt. 
atstovai. O šio komiteto garbės 
pirmininku yra pats JAV vice
prezidentas Richard M. Nixon. 
Vien tik šis Garbės Komitetas 

davęs rezignacija iš Šiaurinio Atlanto Gynybos Organi-'teikia daug pagarbos ir pripaži- 
zacijos (NATO) vyriausio komandieriaus vietos. Prezi- nimo lietuvių tautai, kas visiš- 
dcnlas Eisenhower jo rezignaciją priėmęs ir nauju kornan- kai užtikrina didžiulį pasiseki- 

' ’ ’ • ‘ ”nio karo pagarsėjo- fai n';
Naujasis komandie- JO"es

Prieitą savaitę paskelbta, kad generolas Gruenther pa-

dierinm paskyrė kitą antrojo pasaulinio karo .....
sį kariškį generolą Lauris Norstad. Naujasis 
mis pagarsėjo kaip dalyvis atominės bombom sunaikinant 
Hiro.-himą ir Nagasaki, kas pagreitino Japonijos pasida
vimą. Jis taij gi yra autorius įstatymo, kurs apjungė U. S. 
armijos, laivyno ir oro jėgas. Kariniuose sluogsniuose nau
jasis komandlerius, nors palyginamai yra dar jaunas ge
nerolas, turi gerą vardą ir pasitikėjimą. Labai galimas 
daiktas, kad generolo Gruenther rezignaciją pagreitino 
jo pareiškimai padaryti minint NATO dešimties metų su
kaktį. Tada jis išsireiškė, kad jeigu Sovietai užatakuo- 
tų, tai nebūtų galimybės apginti vakarinę Vokietiją, lik 
vakariečiu oro jėgoms sunaikinus sovietų galybę Vokieti
ja vėl būtu išlaisvinta. Tie pareiškimai stipriai sujaudi
no vakarinę Vokietiją ir Holandiją, kurios sovietų ata
kos atvejii atsidurtų pirmose pozicijose.

♦ ♦ I

LIE TEBERAGYVA Pavergtoje Lietuvoje
įunkutnų ir mentai rašomi lietuviškai, nors 
Era gyva ir jau pasitaiko ir mišrių. Rajonuo- 
ikų vjltimi. se vieši skelbimai—lietuviškai. 
Įtaikyti prie Kaune gatvėse kalbant lietuviš- 
) širdyse iš |kai girdėsi daugiau negu rusiš- 
ni tautinių kai. Ir rusai verčiami prisitaiky-

Nepaisant visų 
kančių, 
gyvena 
Žmonės 
visokių 
esmės' neišsižadėdj 
idealų.

Kokie pirmieji į 
dūrus laisvėje? SiĮkidaro baisus 
liūdesys ir Tėvyni 
Laisvėje Vakaruos^ 
visko yra pilna, žmi 
vena. Ir tuo pačil 
skurdi padėtis yra 1 
je,—pasakoja savo 
tekęs į laisvę 1955 
mūsų tautietis, geri 
nimo sąlygas paver| 
je.—Laisvėje žmogi 
junti, ką iš tikro re 
Ir tada imi galvoti! dėl ko mū
sų tauta turi tiek kęsti, dėl ko 
jai daroma tiek nlteisingi; 
skriaudų, kai tuo tarpu Vakaruo
se kiti gyvena laisvĮ, ir tai gerai 
gyvena. į

Nors Tėvynėje m|sų tautiečiai 
nėra dvasiškai palū 
naši geresnių laikiį 

Dr. S. Biežis, dėlto padėtis ten, .1 
ALT Sa gos pirmininkas prasme, nepaprastąi 
----------------------- pači ja nežmoniškai

mą. Apie tai nei mažiausio® abe- 
i nebekyla.

Šiuo Sąskrydžiu nei Tautinė 
Sąjunga, nei jos valdyba, nei na
riai sau absoliučiai nieko nesie
kia. Mūsų vyriausias ir vienin
telis tikslas ir troškimas pasitar
nauti pavergtai tėvynei.

Vien iškilmingame bankete nu
matoma virš 300 augštų amerikie
čių dalyvių. Jame bus pasisakyta 
Lietuvos laisvinimo reikalais. 
Liaudies meno paroda jų bus 
gausiai lankoma. Detalė progra
ma bus paskelbta atskirai.

Kviečiame vykti sąskridin kas 
tik gali birželio 16-17 dd. šių me
tų ir taip pat prašome 
savo aukomis.

Dėl rezervacijų j 
kt eipkitės į Sąjungos

paremti

sąskrydį 
skyrius.

tu \ \ ri.ui-ybr pi udčjlis grąžinti is Sibiro ii' kitu Rusij'is arba į sekretorių J. Jurkūną, 6725 
(l.lbll |i;ib;ill ifčills tremtinius. Esą, vien estų jau SU!>riŽo S. Campbell Ave., Chicago 29, 
.•Iiiic šimtas tuk Šančių. Tokios žinios nasklitl > H Š vedi i') Illinois.

Lietuva te 
geresnių, i 
sugeba pri 
sąlygų, sa|

>ūdžiai atsi-

i pasiilgimas, 
kaip atrodo, 

pčs gerai gy- 
i Jauti, kokia 
lūšy Tėvynė- 
kpūdžius pa
in. pabaigoje 
į žinąs gyve
noje Tėvynė- 
b realiai pa- 
fekia Tėvynė.

ę, bet gaivi- 
viltimi, vis 

rpač dvasine 
liūdna: oku- 
\unki. I Tė- 

TYRINF IA ivyn* leidžiama grįžti ir daliai iš-
limilEJH DDI1EUU (vežtųjų, tačiau nežymiai, po tru- 

OPERACIJĄ” i pūtį. Ir dabar dar gabenami j ry-

saulio opinijos klaidinimui. Kaip žinoma, šią savaite 
Kremliaus valdovai—premjeras Bulganinas ir komunis-l 
tu pašlijos bosas Chruščiovas nuvyko vizituoti Angliją.' 
Kad britu vyriausybė ir tauta juos palankiai sutiktu, rei
kėjo paskelbti kad ir pramanytų žinių neva apie dide:--- 
lies laisves Sovietijoj ir anie grąžinimą tremtiniu is Sibi- tional Rescue Committee, araeri-'suįm(j__į
ro i jų gimtąsias vietas. Pagyvensim—pamatysim, ar tos kiečių organizacija, kuri rūpina-‘sjniaj trėmimą 
žinios yra pagrįstos, ar melagingos ir apgaulingos. si pabėgėliais iš Sovietų vergijos, 

įsudarė komitetą tyrinėti "Snie- 
'go Operaciją”. Komitetui pir-

įvežtųjų, tačiau nežy 
įputj. Ir dabar dar g;
|tus iš okuouotos Lietuvos žmo- 
įnės. bet dažniausiai tie, kurie bu- 

njbse ar šiai^ 
ir paskiau Nuteisti. Ma- 
ėmimai nebįvykdomi.

Didžiuosiuose Lietuvos mies
tuose rusų skaičius

New York (LAIC).—Interna- vo laikomi kalėjimi

ose—mies

. ixuuiiiciui . Oro/
Pereitą savaitę Maskva paskelbė, kad iš Sovietų agri-Imininkauja William J. Donovan, 

kultūrinių mokslų akademijos komisaro vietos atleistas buvęs JAV-dų armijos OSS (Of- 
biologistas profesorius Lysenko. Prie diktatoriaus Stall- fice of Strategic Service) virši- 
no minėtas Lysenko buvo jiekvestionuojamas autoritetas ninkas. įėjo ir du kiti
Žemės, .-ųyjiiū’JWWUJIJI* >į«!■ I'i , . ---
kai jo teorijas laikė klaidiH^ftfnti. Lysenko vietą užėmė ,soaudai pranešta, kad Sniego 
buvęs ’.remjero pavaduotojas žemės ūkio reikalams Lo- OperactJal lšleid**a
banov, o šio vietą užėmė Vladimir V. Mackevich, kurs ^p.^nrnprfmos wkdv™ rėmi' 
pereitą vasarą vadovavo Sovietų ūkininkų de egacijai lan- * u/..§niefego operacijos” vadovai 
l\ill>kil JunjltlDCS Ainuiikos V tuštybe.”. Tuo buun IS vartoja visas priemones suvilioti 
komingHs vietos atstatytas dar vienas buvęs artimas Sla- tremtinius grįžti į tėvynes; žino
tino .Įrangas ir bendradarlhs. mi net pagrobimų faktai.

bus ne daugiau kai 
ma. be kariuomen 
tant iu šeimas), Ę

esieks dau- 
Vilniuje jų 
35% (žino- 

įu bet įskai- 
pėdoje bus

kai. Ir rusai verčiami prisitaiky
ti prie lietuvių. Būdinga, jog ru
sės prie lietuvių taikosi taip pat 
savo drabužiais, apranga, šukuo
sena. Reikia pasakyti, kad lietu
viai tiek Vilniuje, tiek Klaipėdo
je ir kitur kiek galėdami gina 
savosios kalbos ir kitas jiems pri
klausančias teises. Kolūkiuose— 
viskas vedama tik lietuviškai. 
Net daugiau: tarp žmonių sklei
džiama propaganda, kad trėmi
mai į Sibirą ir žmonių išvežimas 
—tai buvęs Berijos ir "berinin- 
kų" darbas. Ir istrebiteliai (jie 
galutinai panaikinti 1953 m.) va
dinami berininkais. Lietuviškai 
turi mokytis ir rusų gimnazijų 
auklėtiniai. Rusų gimnazijose lie
tuvių kalba yra privaloma. Kaip 
lietuviai turi mokėti rusų kalba, 
tiek rusai—lietuvių. Latviai skel
bia. kad jų gyventojai kaip įma- Vilniaus rajono Vorošilovo 
nydami giną latvių kalbos teises. var(j0 kolūkio pirmininkas An- 
Ir musų tautiečių nuvyksta į Rv- jfijevskis šių metų kovo 21 d. per 
r ą. Mintaują ar ypač Liepoją, rac]ija papasakojo, kokie jo ra jo
kiu už maisto produktus bran jn<? mažučiai arkliai — tikri 
giau moka. Kada ateina maisto nykštukai: daugumo arklių svo- 
produktu pirkti okupantai, tai įr ris siekia nuo 200 iki 250 kilo- 
mūsiškiai ne kartą atkertą, kad...1 gratnų. j.; ūgis siekia 120-130 
rusiškai nesupranta. [centimetrų. Tokiems arkliams

i Trumpai suglaudus, nuotaikos valstiečiai turėjo ne vežimu®, o 
krašte galima -taip apibudinti: vežimėlius ir ne plūgus, o plūge- 
mūsų tautiečius ten palaiko vii-.liūs. Daugumas arkliu iš viso 
tis, kad išsilaisvinimas ateis.'netinką net pakinkyti į kertamą- 
Pats kraštas išlikęs nepalūžęs ir.ją. Tai vis sovietinė “priešakinė 
nesukomunistintas. Nesukomu-[technika". Draugas Andriįevs-

Lietuvoje dabar veikia šie mė- sos “Tiesos” mieliausiai skaito- 
sos kombinatai: Kaune, Vileikoj, mas paskutinis puslapis: mat, 
Šiauliuose, Panevėžy, Klaipėdoj, ten dedami visokie skelbimai ir 
Tauragėj. Šiuo metu prie Vii- Žinios, kuriuose yra mažiausia 
niaus statomas naujas mėsos komunistinės propagandos... 
kombinatas. Didesnieji kombina
tai savo gaminius siunčia į Mas
kvą ir Leningradą, o Panevėžio

"LTSR kultūros ministras” J.
- -   o—-v. , .Smilgevičius skelbia esant numa-
kombinatas, kur daugiausia 8^n“l'Įtytą “reorganizuoti kaimo kultū- 
namos dešros,-ir kitur i pla-' 5vietimo įstaigų tinkU .. Pcr 
čiąją tėvynę . L metus numatoma įsteigti viso-

„ , .... • . „ . x .• se apylinkėse "kaimoKaune Salia Maisto pastatyti gvietimo jstaigų tinkla

viso
se apylinkėse “kaimo kultūros- 

Per 3 
metus numatoma įsteigti visose 
apylinkėse "kaimo kultūros na- 

, • . ....... • . iraus”—jų bus iš viso daugiauSkomas v^nu iš didžtausių vl-'kaip j Kad komunistinima3 
e a e . • e i,"1'.geriau eitų, rūpinamasi taip pat

•š gyvulių kaukų ir k!tų medžią- ..9uk lcktuoti tinkamus kad. 
gų gaminamas ne tik insulinas,lru>„ nes H ; šio] jęs Smil 
bet taip pat hematogenas ir kiti i, 
specialūs medicinos preparatai. C 
Pats “Maisto” fabrikas Kaune 
praplėstas, atgabenta naujų ma
šinų etc. •

nauji šaldytuvai. Neatstatyti se
nieji "Maisto” fabriko tvartai. 
Taip pat veikia insulino fabrikas.

Įvičiaus pareiškimu, “daugely 
^įstaigų dirba silpnai paruošti 

'žmonės". Minimieji “kultūros na
mai” tėra tik paprasti bolševikų 
propagandos centrai.

Iš Vilniaus radijo pranešimu 
paaiški, kad buvusiuose "Pažan
gos" bendrovės rūmuose Kaune 
yra įkurdintos įvairios įstaigos. 
Tarp jų pirmauja Mokslų Akade
mijos fizikos matematikos ir 
technikos institutas, atliekąs 
įvairius tyrimus. Ta pačia pro
ga per radiją išdergti Nepriklau
somos Lietuvos laikai ir buvusie
ji režimai.

nesukomunistintas.
nistintas iš esmės ir jaunimas, į kis pasiūlė “organizuotai įdirbti 
nors ilgi- okupacijos metai vis 
dėlto, kad ir pamaži), savo daro.

Elta

individualius sklypus” . .

Vilniaus istorinis-etnografinis 
muziejus, kaip “seniausias res
publikoje,” skelbiasi furįs per 
56,000 eksponatų.

Elta

•Jungtinės Tautos deda visas pastanga.
tą su Izraeliu ir išvengti karo Viduriniuose Rytuose. ...
Bėralinis Jungtiniu Tautų sekretorius Dag Hannnarkskj ild ■ 
atlieka svarbia misiją konferuodamas su Izraelio. Eieip-1 
to ir kilų arabiškų tautų lyderiais. |

s sulaikyt Eigi; - JESS KIŽ1O TRAUKTA i lietuviškai 
•SO R \ t LlOSe. Gt’- i v-tie A I l TZA šie ii nakarFILMĄ LAIMĖJO 

PREMIJA

Hollywood (LAIC).—Kovo 21

aus, joniniuo
iki 3%. Rusifikacija—bent ben
dras išorinis toks susidaro įspū
dis—seniau buvo griežtesnė, b°t 
nuo Berijos laikų atslūgo. Prie 
Berijos gyventojai jau nebegyrė 
“vyresniųjų brolių". Tada Žmo-, 
nės džiaugėsi, kad iš Lietuvos tu-' 
rėš nešdintis visi rusai. Anskri- Rajeckas, anksčiau laimėjęs Ame- mu paaiškėjo, kad komjaunimo 

,tai, ir rusai turi mokytis taip mt rikos Legiono augštesniųju mo- rajonų komitetai kartu su kolū-
i. Kai kur neišmoku- k/klu oratoriaus varžybas Wash-iki ; valdybomis buvo sudarę apie ----- -

šieji pakankamai valstvbinės lie- ingtone. laimėjo balandžio mėn. 2.300 komjaunimo kukuruzų au-,pageidaujami JMaskvos. Rygos, 
tuvių kalbos net perkeliami i ki-[10 d. ir regionalines i
tas vietas. Yra jau ir tokių, kurie, j T is pripažintas laimėtoju rajone. (beveik trečdalį visų respublikoje 
išmokę lietuviškai, tain gražiai 
šneka lietuviu kalba, jog neat
skirsi. ar tai esama ruso, ar Fe

KAJECKAS LAIMĖJO 
IR REGIONALINES 

VARŽYBAS
Washington. D. C.—Gabrielis

rusu augintojų sąskrydis”. Jame 
skelbiama dalyvavus daugiau 
kaip 550 “geriausiųjų Lietuvos 
jaunųjų kukuruzų 
svečius iš Gudijos, 
mo centro kmiteto 
J. Petkevičiaus ir

PLAČIAI ŽINOMI

augintojų'’ ir 
Iš komjauni- 
sekretoniaus 

kitu praneši-

Lietuviškieji Kauno dailės 
kombinato keramikos gaminiai, 
kuriuose atspindi kuo mažiausia 
bolševikinės propagandos, pla
čiai žinomi ir kitur—ir visur 
mėgstami. Vilniaus radijo prane
šimu. kombinato dirbiniai mielai

DALYVAUKIME LIETUVIŲ
SĄSKRYDY WASHINGTONE

Nuo Sovietų Rusijos įsiverži- tos meno, muzikos, dainos ir ki
mo į Lietuvą birželio 15 d. 1940 tais kuPūriniais požymiais. Mes 
metais ir jos okupavimo, viso pa
saulio lietuviai susirūpino jos yra tikrai svarbi, reikšminga 
laisvinimu, kuris ir dabar ncat- 
laidžiai tebevyksta. Šidm svar
biam reikalui įsikūrė atskiri or-' 
ganai-veiksniai. Jiems eina į pa tinė Sąjunga vėl ruošia didžiuli 
gclbą ir talkina gausingos orga- sąskrydį - suvažiavimą Washin. 
nizacijos. įvairios grupės ir nesu- tone šių metų birželio 16-17 dd. 
skaitoma daugybė pavienių as- šio sąskrydžio vyriausias tikslas 
menu. Tuo tik reikia džiaugtis arčiau supažindinti amerikiečius 
ir linkėti ncišsekamos ištvermės 
iki pilno laimėj mo. Juk visiems 
yra vietos, visi reikalingi ir vi
su pareiga prisidėti kuo tik gali 
prie šio švento darbo.

Tačiau realiai galvodami mes vi ir lygi kitoms laisvoms tau- 
turime suprasti, kad mes vieni toms, 
nepajėgsime nugalėti milžiniško! šis sąskrydis-suvažiavimas bus 
priešo. Mums reikia talkininkų, didžiausias. įspūdingiausias ir 
stipresnių jėgų už okupantą. Ir reikšmingiausias iš visu Sąjun-' 
tokios talkos, tokių jėgų randa- gos suruoštų praeityje. J jį kvie- 
me demokratinėse valstybėse, ku- čiame vykti visas organizacijas, 
riu priešakyje stovi mūsų galin- visus pavienius lietuvius, kurie 
gasis kraštas. JAV. Tat pirmoje tik gali dalyvauti. Patriotingie- 
vietoje mums priseina kreiptis į ji lietuviai ir organizacijos nc- 
Amerikos demokratinę visuome- gali nepritarti Šiam taip augštam 
nę. jos įtakingą spaudą, kongre- užsimojimui, nes tikrumoje tai 
są. vyriausybę ir Baltuosius Rū- lietuvių pasirodymas, lietuvių dė
mus. jieškant atitinkamos pagel- monstracija Washingtone augš- 
bos. jiesiems sluogsniams ir amerikic-

Amcrikos Lietuvių Tautinė čių plačiajai spaudai, pagrindan 
Sąjunga, be aktyvaus ir tikrai gedant Lietuvos laisvinimo bylą, 
nuoširdaus veikimo Amerikos Kad tinkamai suinteresuoti 
t u — a__* * *

esame įsitikinę, kad ši kryptis

toli siekianti bendrose pastango
se Lietuvos laisvinimo byloje.

Užtat Amerikos Lietuviu Tau

su lietuvių tautiniu menu, muzi
ka ir daina bei tą visa jiems pa
demonstruoti, kaip vieną iš ryš
kių įrodymų, kad lietuviu tauta 
yra tikrai kultūringa, progresv-

ti. Hollywood. Calif., buvo išda- tuv*°- I rajkomus skiriant parci- 
lintos "Oscar" premijos už ge
riausias 1955 metų pagamintas 
filmas, geriausiai suvaidintas ro
les. puikiausiai parašytus Gi
rnoms scenarijus, filmu pramonė
je išradimus ir tt. Filmų tarpe 
"Oscar" premija gavo ir tikrovę 
vaizduojanti filmą “Survival 
City"—Edmund Reek režisuota 
ir išleista Twentieth Century 
Fox, bet kas įdomiausia, kad tą 
tikrovės veikalą filmavo lietuvis.! 
žinomas filmų operatorius Jess 
Kižis.

"Oscar" premijas įau 28 metai 
skiria Academy of Motion Pic
ture Arts and Sciences. J. Kižis 
jau daugiau kai 25 metai dirba su 
Twentieth Century Fox ir yra 
nufilmavęs svarbiausius Ameri
kos gyvenimo įvykius. Kain tik 
šiuo metu jis filmavo Kuboje, 
parinkdamas to krašto įdomes
nius vaizdus ir kasdienį Kubos 
gyvenimą, jos sostinėje ir pro
vincijoje.

— --------- —------------ --------------------J---------- ------------ 7-- I .
varžybas. I ginimo grandžių, kurios apsėjo | Sevastopolio. Talino. Stalingra- 

i is pi i pažintas laimėtųjų laiunc. ucvcik ticvuoij visų i cspuun nuje, do, Iževskio ir kitų miestų uni- 
kuris apima: Washington. Mary-,augintų kukuruzų ploto. Petke-1versalinėse" parduotuvėse. Po
land. Delaware ir Pennsylvania vičius nadėkoįo už gerą pasiro- reitais metais kolektyvas pagami- 

............... , Kėdainių. Ei- no daugiau, kaip buvo numatyta 
šiškių, Šiaulių. Linkuvos ir Pan- plane, už 100,000 rublių. Pernai 
dėlio rajonu jauniesiems kukuru- Taline įvykusioje Pabaltijo tai- 
zų augintoiams. bet drauge pa-|komosios dailės parodoje Kauno 
žymėjo, kad rezultatai toli gra- keramikai užėmė pirmąją vietą, 
žu nebuvo tokie, kokių buvo ti- Miknevičiaus, Genienės ir Ka- 
kėtasi. Būta Stambių trūkumų, mantavičienės geriausių kerami
ka/ kur sudarytosios grandys kos kūrinių atranka paruoš‘a iš- 
greit subyrėdavo. Antai, Sedos siusti Milanan į Italijoje šiemet 
rajone iš pavasarį sudarytų gran-(ruošiamą dailės parodą. Be iu, 
džiu kukuruzus augino tik viena, savo darbais pasižymi dar V. 
o Tauragės rajone, nrasidėjus ku- Žuklys. prof. L. Strolis ir kiti. E. 
kuruzu sėjai; neliko nė vienos! 
grandies.

Parvykusieji iš Klaipėdos kraš
to į Vakarus pasakoja, kad ten 
kai kur pasiųsti padėki prie ku
kurūzu auginimo įmonių darbi
ninkai ar miestėnai taip "prisi
dėdavo" prie visko, jog.oeatsk’r-

valstijas. Šio laimėjimo pasėkoj įdvmą Šalčininkų. 
i:s yra tarpe 12 visos Amerikos ’ 
tų varžybų pryšakinių laimėtojų.

Šių varžybų oratorinės kalbos 
yra apie Amerikos Konstituciją.

Balandžio 3 d. Gabrielis daly
vavo ir Kataliku Veikimo Centro 
suruoštuose augštesnių katalikiŠ- 
k mokyklų Amerikoje oratori
nėse varžybose. Jis dalyvavo 
nuo Washingtono archidiecezi- 
jos. Pirmąją vietą laimėjo jau
nuolis iŠ Worcester. Mass. Gab
rielis išėjo antruoju. Šių varžy
bų kalbos buvo apie vieną Ame
rikos vyskupu pareiškimą ir apie 
vieną encykliką.

gūnus, žiūrima, kad jie mo^5tu 
ir lietuviškai. Kai per posėdžiu* 
"riti ima šnekėti rusiškai, tai iš 

■susirinkusiųiu atkertama, ir ne 
karą net pačių komunistu parti
jos pareigūnu, kad "jau laikas iš
mokti lietuviškai".

Liaudis pašaipiai atėjūnus va
dina "vyresniaisiais broliais" ar 
"vyresnėmis seserimis”. O kai 

[toks atėjūnas pradeda kornan- 
įduoti, tai kitas kolchozininkas 
jam ir atkerta: "Tu—vyresnysis 
brolis, tai gali pats daugiau pa
dirbėti ir mums gražų pavyzdi 
duoti" ... Ir tarp rus? pasitaiko, 
nors ir nedaug, tokių, kurie ne
daro skirtumo tarp lietuvių ar 
"vyresniųjų brolių".

Kokia kalba vyksta įmonėse ar 
įstaigose susirašinėjimas!1 Pri
klauso nuo to, kurios rūšies yra 

i įmonė ar įstaiga. Pavyzdžiui gc- 
■ ležinkeliuose reikia mokėti rusų 

kalbą, taip pat pašte ir kt. Bet 
šiaip kitur rusų kalbos reikalau
jamas mokėjimas, kaip to norėtu 
kai kurie atėjūnai, dar nėra esmi
ne kliūtimi gauti darbo. Vietinė
se įstaigose ar įvairiuose kombi
natuose taip pat knygos ir doku-

..k
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ISTORIKŲ DĖMESIUI
Lietuvių Kultūros Kongreso 

metu bus istorijos sekcijos posė
dis. Tuo reikalu istorikams, isto
rijos mokytojams, istorijos stu
dentams ir istorijos mėgėjams 
siuntinėjami laiškai. Jei kas mi
nėtos kategorijos asmenų dar 
laiško, negavo, malonėkite pra
nešti savo adresą. Gavus adresa. 
tuoj bus išsiųstas. Būtų didelė 
pagelta, jei pranešantis savo ad- 

Lictuvių Taryboje, dar papildo- Amerikos visuomenę ir pasiekti resa pridėtų ir kitų adresus.
mai dirba kitą svarbų ir reikš- užsimoto tikslo. Amerikos lietu-1 Visais istorijos posėdžio reika- 
mingą darbą- skleisdama ir su- vių Tautinė Sąjunga sudarė pla- lais prašoma rašyti Pasaulio Lie- 
pažindindama Amerikos plačiąją tų ir reprezentatyvį garbės ko- tuvi-ų Archyvo adresu: Vincentas 
visuomenę, spaudą, kongresą, mitetą. J šį Garbės Komitetą Liulevičius, 2601 W. Marquette 
vyriausybę ir tt. su lietuvių tau- įeina kongresmenai, senatoriai Rd., Chicago 29, Illinois.

IR NAUJA SUTARTIS

DĖL SOVIETU 
KOLONIALIZMO

"Mes paee.idautiimėmc”, rašo 
New York City Daily News, “kad 
Vakarų vadai pakartotinai pa
tiektu Chruščevui toki reikalavi- 

kukuruzų daigus—ir galų gale iš mą: Gerai. Nieky, kadangi koio-
visos sėjos nieko nebelikdavo, 
tik plynas be kukuruzų laukas...

NIEKO NEREIKŠTU darni gerai kukuruzų nuo piktžo- 
lių, išraudavo net ir tuos pačiu*

Cincinnati, O. laikraštis Post 
rašo, “kad Sekretorius Dullcs ar 
kuris kitas jo lygio turėtų atnau
jinti Molotovo atmintį apie pasė
kas nepuolimo ir draugingumo 
sutarčių, kurias pasirašė Latvi
ja. Lietuva, Estija, Suomija, Len- piono vardą vyru tarpe iškovoto 
kija ir kiti kraštai su Sovietų 
Rusija.

“Molotovui reikia priminti ir 
Roosevelto - Litvinovo susitari
mus.
SSSR.- o jie nuolatos buvo lau
žomi. Vienas pažadas, nesikiši
mas į JAV vidaus reikalus, kurį 
sovietai siūlo naujoje sutartyje, noHs.Baltakis. 
aiškiai nebus pildomas." 

kuriais JAV pripažino

nializmas yr£ toks blogas, tai ko
dėl jūs ir jūsų draugai nesutei
kia tuoj ir visišką nepriklauso
mybę Albanijai. Bulgarijai. Lat
vijai. I mtuvai, Lenkijai ir Ru
munijai ?”

“Kaip visi painformuoti žmo- 
lietuvis sportininkas A. Saunoris. nės, o taip pat Chruščev, gerai 
įveikęs maskvietį Meksą. Trečio- žino, kad Kremlius laiko taa tau- 
je vietoje liko R. Paškevičius, tas tokioje nelaisvėje, kuri bai- 
Moterų tarpe pirmąją vieta iško- »'«i viršija 18 ir 19 amžiaus bri- 
voio St. Lestai, nugalėjusi žile- VA olandų, prancūzu ir vokiečiu 
vičiūtę. Dvejat varžybose Sov. 
Sąjungos čempionu vardus iško
vojo Žilevičiūtė-Balaišienė, Šau

Leningrade pasibaigė Sovietų 
Sąjungos asmeninės stalo teniso 
pirmenybės. Sov. Sąjungos ten-

kolonializmą. kuris dabar palygi
nus sų sovietų atrodo buvo žmo
niškas".

Sovietinės zonos i 
pirmininko O. Grotewohlio vyr. 
sekretorė 44 m. Elli fearezaitis. 

^okieifių laisvųjų juristų infor
macijomis, už tariamą šnipinėji
mą amerikiečiams buvo pasmerk
ta mirti. Sprendimas esąs įvyk-

ARGENTINA. Augštojon Bu-
Vilniaus radijo pranešimu, enos Aires policijos mokyklon 

ministerio okupuotoje Lietuvoje dabar Jei- įstojo lietuvis Robertas Mankos, 
r/"v Is 1 i izset* .e ar f - .. te te__ - _ __ 1. t .♦ •__ e * • _ M X ** ««I A a I X • ««džiama 18 "respublikinių laikraš- Kai ią baigs. Argentinoje bus 

čių. žurnalų" ir 97 "miestų ir ra- apie 10 lietuvių augš‘esniųjų po- 
jonu laikraščiai". Visi jie turi licijos pareigūnų. Aukštąją poli- 
“auklėti darbo žmones komunis- cijoa mokyklą yra baigęs ir Vyt. 
mo dvasia” ... Tik Vilniaus ra- Gabrėnas. Centriniame departa- 
dijas kažin kodėl nepaaiškina, mente dirba Grigaitis. Visi jie 
kodėl Lietuvoje pavyzdžiui ii vi- gražiai kalba lietuviškai.
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SIBIRE MIRĖ KANAUNINKAS DR
FABIJONAS KEMĖŠIS

“Darbininko” ir kitų laik
raščių pranešimu, 1954 me
tais sausio 21 dieną Marijins- 
ke, Krasnojarsko krašte, Si
bire, mirė Amerikos lietu
viams gerai žinomas visuo
menininkas veikėjas kanau
ninkas dr. Fabijonas Kemė-

Karo Muziejus Kaune ir visa 
įo aplinka, jo sodelyje ka* vaka
ras vykusios vėliavos nuleidimo 
iškilmės ir apeigos prie žuvusių
jų paminklo yra dar ir Šiandien 
gyviausiai išlikę atmintyje visų 
mūsų tautiečių, kuriems nors 
kartą teko jose dalyvauti, jas ma
tyti, girdėti transliuojant per ra
diją ar bent klausytis apie jas iš. 
kitų pasakojimų. Tačiau okupan- Įzanai. 
tai, padedami jiems parsidavusių 
riebiai apmokamų kvislingų ir 'yra ir Vargo mokykla su rateliu, 
šią tautos šventovę baisiausiai iš- šiaip muziejus pajungtas išimti- 
biaurojo. nai komunistinei propsgandai.

Karo Muziejus šiandien vadi-'štai kas padaryta iš šios tautos 
namas "Kauno Valstybiniu kari- šventovės — dergykla Nepriklau- 
niu-istoriniu muziejum", jau nuo somos Lietuvos gyvenimui juo- 
pačių pirmųjų okupacijos dienų dinti ir istorinei tiesai klastoti. 
stengiamasi paversti boltevikinės Tik toks muziejus, daugelio 
propagandos židiniu. Klastojant manymu, dar nepilnas.’Jame dia- 
istorinę tiesą ir faktus, dabar šis gramomis, paveikslai* ir kito- 
muziejus dar daugiau bolševiki- kiais muziejiniais eksponatais 
namas, mėginant įrodinėti, taria- reiktų plačiai nušviesti lietuvių 
mai Nepriklausomybės metais ša- tautos kančių kelią, reiktų pla 
lies gyventojai skurdę ir tik da- čiai pavaizduoti, kiek mūsų tau- 
bar esą visko pertekę, patenkin
ti. dėkoja už jų pavergimą.

Šiais metais pradėta "įruošti 
Lietuvos TSR istorijos skyrių, 
fo įruošimas—didelis ir atsakin
gas uždavinys". Be abejo, tas kinimą prie ČefVenės, Pravieniš- 
'didelis uždavinys" bus “atsakin- kiuose ir kitose plačiau žinomo
ji" atliktas tik tada, kai propa- se ar visai nežinomose vietovėje, 
bandiniais eksponatais bus su- kiek ne tik pagal šeštąjį penkme- 
biaurotas Nepriklausomos Lietu- tį, “atsidėkojant už išlaisvinimą”,! 
vos gyvenimas. bet ir visais okupacijos metais,

Iš oro įspūdis įėjus į buvusį sudedama okupantams pyliavų ir 
Karo Muziejų, pasakoja žmogus, jėga bolševikinama tauta etc. Be men'8 
icseniaį dar buvęs Lietuvoje.— to toks muziejus bus nepilnas, 
veik toks, kaip ir seniau. Tik j

“turinys” viduje Jau vital kito
niškas. Ypač pietus "Revoliuci
jos skyrius” su visokiais Orei- 
ftnbergaia* ir kitais jų "kanki
niais". Nepaprastai smarkiai rek
lamuojama, žmdnių terminu ta
riant, "Kapsuke vaidtia". Išsta
tytos raudonųjų pulkų uniformos 
ir įvairūs jų “trofėjai”, taip pat 
reklamuojami bolševikiniai parti- 

Bet platus ir tautinių 
drabužių bei tautodailžs skyrius,

šiaip muziejui pajungtas išimti
nai komunistinei propagandai.

■a ir priežiūra. Ministerija ir 
kito* atitinkamo* įstaigos turėtų 
susirūpinti lio architektūrinio 
paminklo apsauga, sudaryti pa- 
lankesnes sąlygas jam lankyti ir 
apžiūrėti.”

Šioji citata parodo, koks skur
dus likimas bolievikinėje san
tvarkoj yra ištikęs šią Nepriklau
somos Lietuvos pažibą, kurios 
ateitimi susirūpinimo rodo jau 
net i{ bolševikinis F. Bielinskis.

1939 m. Lietuvoje buvo 1,586 
vienuoliai, 1,202 bažnyčios ir 
koplyčios, 1,646 dvasininkai, ka
talikiškos spaudos tiražas siekė 
7,030,200 egzempliorių. O kas 
iš viso to belikę? Pačios gražiau
sios bažnyčios, būtent—Katedra 
Vilniuj ir Pažaislio bažnyčia, pa
likti savo likimui jau tik kaip 
"architektūriniai paminklai". O 
ir tie patys nyksta . . .

Elta

ORGANIZATORIUS KALBĄ

NESKRIAUSKIME PATYS SAVE IR TAUTOS

Karts nuo 
karto skaitome 
ar kalbose pri
simename apie 
pirmuosius lie
tuvius, kaip jie 
atvažiavę j šį 
kraštą nepasi
tenkino t i k 
laisve, bet sten- 

bflrelius-draugi-

J. J. šaučiūnas 

gėsi susiburti į 
jas, nes jie čia atsivežė netik tvir
tą tikėjimą, bet ir tėvynės mei
lę. Jie žinojo, kad: “Vienas žo
dis ne šneka, vienas vyras ne tal
ka, kaip du stos—visados dau
giau padarys."

Kuriame miestely apsigyveno 
nors keletą lietuvių, ten buvo

A. A. KANAUNINKAS 
FABIJONAS KEMĖŠIS

Velionis buvo gimęs 1889 
metais vasario 25 dieną, 
Vestapoj, Aluntos parapijoj. 
Pradžios jnokslą ėjo Aluntoj, 
vidurinį Palangos gimnazi
joj (1890-1895) ir Liepojos 
gimnazijoj (1885 ir 1887). 
Kauno dvasinėn seminarijon 
įstojo 1897 metais. Kunigu 
įšventė J. E. vyskupas Kas
paras Girtautas 1902 metais
spalių 1 dieną. Nuo 1902 iki 1911 metų kamendoriavo 
Tauragėj, Subačiuj ir Vabalninke. Lenkams išėdus iš 
Vilniaus kun. Tumą, 1911 metais buvo pakviestas dirbti 
“\ilties” redakcijoj Vilniuje. 1913 metais išvyko škoti- 
jon ir tais pačiais metais buvo pakviestas redaguoti sa
vaitraštį “Draugą” Chicagoje. “Draugo” vyriausio redak
toriaus vietą užėmė tų pačių metų lapkričio mėnesi.

Su velioniu susipažinau 1914 metais kovo mėnesį. 
Tik penki mėnesiai buvau atvykęs iš Lietuvos. Kelis mė
nesius pabuvus Valparaiso, Ind., mokykloje ir išsibaigus 
iš Lietuvos atsivęžtam “kąpitalui”, vykau Chicagon jleš- 
kotis darbo. Juliaus Kaupo ir Vinco Rakštelio patartas, 
vykau savaitraščio “Draugo” redakcijon dėl informaci
jų greitesniam darbo susiradimui, čia susitikau su ve
lioniu kun. F. Kemešiu. Tai buvo jaunas, augšto ūgio, 
patrauklaus būdo kunigas. Sužinojęs mano reikalą ir pri
siminęs mano korespondencijas rašytas Vilniuje leistai 
“Vilčiai”, jis pasiūlė dirbti čia pat savaitraščio “Drau
go” redakcijoje. Nuo to laiko ir prasidėjo mano laikraš
tinė veikla.

čia reikia pastebėti, kad anais laikais Lietuvoje ir 
plačioje Rusijoje jaunuomenė lankanti mokyklas linko 
prie socialistų ir kitų kairiųjų,srovių. Kunigui Kemešiui 
atvykus Amerikon ir čia šviesesnius pasauliečius veikėjus 
buvo galima suskaityti ant rankų pirštų. Kairiosios sro
vūs buvo stipriai įsigalėję, šliupizmas ir mockizmas buvo 
madoje. Katalikai tais laikais tesitenkino tik “Draugu” 
ir “žvaigžde”. Kunigas Kemėšis, turėdamas visuomeni
ninko ir 1 aikraštininko patyrimą, taipgi neišsemiamos 
energijos, labai greitai suspietė aplink savi* gražų būri 
jaunų ir energingų pasauliečių idealistų. Prie tokiu ; ri- 
skaitau prof. Kazį Pakštą, Leonardą Šimuti, dr. Aleksan
drą M. Račkų, Julių Kaupą, dr. Julių Bielski, konip. 
Aleksandrą Aleksį, prof. Šivickį, Antaniną Nausėdienę. 
Netrukus prie šio avangardo prisijungė kiti idealistai gy
venantys kitose kolonijose, kaip Pranas Gudas Antanas 
Kneižys, kun. dr. Antanas G. Rakauskas, Juozas B. Va
liūnas, kun. Anicetas Linkus, kun. Petras Lapelis. Vieno 
dalyko vis negaliu užmiršti, kaip velioni-; jauniems idea
listams tvirtindavęs, kad nereikia paisyti kokias .algas gau
site, bet jeigu dirbsite visuomenės ir tautos gerovei, tai 
būsite įvertinti ir sulaukę senatvės arba ištikti "esveikatos 
turėsite visuomenės paramą. Kiek šie velionio žodžiai 
lietuvių gyvenime pritaikomi, ypatingai šioje štilyje ne
siimu spręsti. • * * ' ' «v

Kaip vyriausias “Draugo” redaktorius, laikraščiui iis 
pašventė daug energijos ir jėgų. Neužmiršo jis ir kitų 
sričių. Ypatingai daug rūpinosi Vyčių organizacijos pa
kėlimu, LRKSA reformomis, nes “Draugas” tais laikais 
buvo oficialus Susivienijimo organas, šiame darbe jam 
labai uoliai talkininkavo aukščiau suminėti ir kiti jaunes
nieji veikėjai. Vyčių kuopos ne tik Chicagoje, bet ir vi
sose lietuviu kolonijose dygo, kaip grybai po lietaus. Tais 
laikais Vyčių kuopos gyvavo' ir tose parapijose, kuriose 
dabar jų nebėra.

Dar būdamas prie “Draugo” jis rūpinosi lietuviu dar
bininkų ir lietuvių katalikių motoru reikalais ir jo inicia
tyva ir pastangomis buvo suorganizuota Lietuvių Darbi
ninkų Sąjunga ir Moterų Sąjunga.

1915 metais nuvyko į Bostoną, čia greitu laiku suda
rė talkininku armiją ir įsteigė triskart savaitinį laikraštį 
“Darbininką”, kurs buvo oficialus Lietuvių Darbininkų 
Sąjungos organas. _

KONGRESE APIE
0/Ay7ir?'T’lT V" AI IRII1MITC šventojo vardu. Ir pasidėko- 
□UVltlę) l\ALIIllInUw jant toms draugijoms, įsteigtos 

- parapijos ir pastatytos bažny
čios, kur lietuvis gėli garbinti 

Washington (LAIC). — Kon- Dievą lietuviškai. Įsteigtas ir L.
gresmanas L. H. Smith patiekda- R. K. Susivienjimas, kuris šiais 
mas savo pareiškimą Kongreso metais mini 70 metų sukaktį.

‘rekorduose apie raudonųjų kinų Laike tų 70 metų organizacija 
nežmoniškumą, tarp kito jis pri- ’pergyveno malonių ir nemalonių 

įsimena ir apie sovietų kalinimus,įvykių, bet šiais metais galime 
i ir žudymus. Kongresmanas sako, džiaugtis, kad LRKSA yra tvir- 
kad kalbant apie Bulganiną, re:- ta apdraudos organizacija su 

(kia turėti galvoje, kad jis pasta-Įturtu $2,411,093.00. Taipgi per 
tytas atstovauti Sovietų valdžią, tuos 70 metų išmokėjo $6.000,000 

"Mažiausiai—ir aš turiu duo-Įpomirtinėmis ir pašalpomis.
----- is _ 38 milijonai pavergtų i Susivienijime šiandien galima 
žmonių yra kalėjimuose Rusijoje apdrausti gyvybę nuo $250.00 iki 

“glfa ir satelitų kraštuose," sako kon- $5,000.00 klasėse Life Paid-up at 
Igresmanas Smith.
I
Čekoslovakija

I belaisvių stovyklose 
Lietuva.........

belaisviu stovyklose 
Rytų Vokietija 

Į belaisvių stovyklose 
Pažaislio vienuolynas — tikin-Įiš trijų pušių apsups šį pamink- 

tiesiems viena iš Lietuvos šven-llą ir dar vaizdžiau išryškins jo 
‘ovių. Štai koks jo bolševikinėj meninę vertę. Kau no hidroelek- hjonų 
okupacijoj likimas: įtrinę, savaime aišku, lankys gau-

“Literatūros ir Meno" Nr. 7 sūs būriai mūsų plačiosios šalies, 
(1956 m. vasario 11) įdėtas "me- ir užsienio turistų. Ta pačia pro- 
no mokslų kandidato” doc. F. ga jie norės apžiūrėti ir greta 
.. .............. ' s, kad ręl-gtovipitį.yerdngą mūsų ąrdiitek-

hįtekturas' ferns'tlsttninJtlą.'O jis Jiutf mįtuj 
pražįsta.1 reikia pasakyti, yra įlpldgtiįi ir 

pesutvjtrkytas.^pasiaio sietate. 
freskas, gipsatūras, tapybas ga
dina drėgmė. Iškyla būtinas rei
kalas jau dabar rimtai susirūpin
ti šiuo architektūriniu ansam
bliu ir artimiausiu metu jį res
tauruoti ar konservuoti, pilnai 
atkūrus jo menines formas. Pa
statai priklauso LTSR Sveikatos 
apsaugos ministerijai, kuri, atro-

tiečių "emigravo" į Vorkutą, 
Krasnojarską, Alkanąją stepę Ka
zachstane, Naująją Žemę ir ki
tas darbo vergų stovyklas, klek 
“dėkoja” už jų nužudymą ar k?n-

PAŽAISLIO VIENUOLYNO LIKIMAS

'85, 20 Year Payment Life, 20 
lYear Endowment ir Endowment 

500, 0 at gj Sužeidimo ar ligos pašal
pos: $3.00 i savaitę, $6.00, $9.00, 
$12.00 ir $18.00. Jaunamečių- 
Juvenile skyrius: Life Paid-up 
at 85, 20 Year Endowment Life, 
20 Year Endowment, Endowment 

Ir dar tie nelaimingieji 20 mi- at 65. Visi minėti apdraudos sky- 
■'j i, kurie buvo šaltakraujiš- riai yra lygūs ar net pigesni už 
kai likviduoti Ukrainoje dirbtino didelių apdraudos kompanijų.
didžiojo bado laikais.

500,000

300,000

Bielinskio pareiškimas, kad, ręi 
-tia “apsaugoti šį arei 
oaminklą. Bielinskis pripažįsta 
kad buy. Pažaislio vienuolyno 
ūmai—"šis architektūrinis an

samblis pasižymi savo menine 
zerte, gausiai papuoštas gipsatū- 
omis, tapyba bei freskomis, ku
isis sukūrė vietiniai ir italų me- 

lininkai - . . Įgyvendinus 6-ji 
lenkmečio planą. Pažaislio archi- 
ektūrinis paminklas atsidurs 
.reta Kauno hidroelektrinės. __„ ___ _____
ries užtvanka susidariusi jūra do. per maža rūpinasi jų apseu-

įgitatyviškom kalbom yra skersai ir išilgai apėjęs visas 
ietuvių kolonijas.

Velionis taipgi vadovavo Lietuvos šelpimo ir laisvini- 
no akcijai. Daugiausia-jo iniciatyva ir pastangomis pir- 
nojo pasaulinio karo pradžioje—1914 metų rudenį— 
'bic.igoje buvo sušauktas gausingas Amerikos Lietuvių 

Seimas, kurs tarp kitų svarbių nutarimų. įsteigė Tautos 
'•Ymdą sukėlusį dėl karo nukentėjusių Lietuvos žmonių 
r nepriklausomybės iškovojimui dideles sumas pnnigu. 
f’hicagos seime taipgi buvo sudaryta Amerikos Lietuvių 
Taryba, prie kurios vėliau prisidėjo ir tautininkų srovė. 
Taryba sėkmingai vadovavo politinei Lietuvos nepriklau- 
• cmvbės iškovojimo akcijai.

Velionis labai daug iniciatyvos ir pastangų pridėjo prie

IŠLAISVINKITE!
į. ;

' -"Radb ĮtenriMis httitna sayb 
pančius ir išlaisvins Latviją, Lie
tuvą, Estiją, Lenkiją, Vengriją, 
Čekoslovakiją, Albaniją, Bulga
riją ir Rumuniją ir kada jų pa- 
larai Raudonojoje Kinijoje ir 
Viet Nam leis žmonėms pasirink
ti laisvę ar komunizmą, tada Ru
sija turės daug laiko pagalvoti 
apie lankymąsi ir metimą kalti
nimų kolonialinėms valstybėms” 
—rašė Chicago, III. Tribune.

T

BRAZILIJA. Sao Paulyje š. m. 
kovo 4 d. buvo pradėtas lietuviš
kasis radijo pusvalandis. Ta pro
ga sveikinimo žodi pasakė Lietu
vos konsulas A. Poliušaitis, pa
sveikinęs šio pusvalandžio orga
nizatorius tėvus jėzuitus ir pa
skatindamas lietuvius dar dau
giau burtis draugėn ir kovoti dėl 
savojo krašto išlaisvinimo. ,

Apskritai, pereitais metais oku
puotoje Lietuvoje gyvenimo są- 

... . Ilygos pablogėjo. Derlius buvo
Visuotinio Amerikos Lietuvių Kongreso įvykusio 1918 mc- Imenkas—ir jis taip pat prisidėjo 
iais, kovo 13-14 dd., Brooklyn. N. Y. prie gyvenimo pablogėjimo. Rc-

1917 metais grįžęs prie “Draugo” lankė Loyola uni-galybė rodo visai ką kita, kaip tei- 
versitetą, ' 
sitote toliau studijavo socialinius, politinius ir ekonomi
nius mokslus ir apgynęs disertaciją į^ijo daktaratą, 

1924 metais kun. Kemėšis grjžo į Lietuvą ir iki bol
ševikų okupacijos profesoriavo Dotnuvos Žemės Ūkio 
Xkademijoje ir aktyviai darbavosi Vilniui Vaduoti Sąjun-
goję. Isprofesonavęs pirmuosius dešimt metų ir gavės Eduarda, jurkšaitis ir anksčiai) 
vienu metų atostogas, atvyko Amerikon. Tai buvo 1936 Kaune gyvenęs Lietuvos vokie- 
metais. kuriais LRKSA minėjo 50 metų sukaktį. Dalyva-Įtis Arnold Doering. Sibire mirė 
vo Chicagoje įvykusiam sukaktuviniam ęeime ir čia pat puik. Skorubskis ir pulk. Plentas 
••losiėmė parašyti Susivienijimo Istoriją. Šį didelį darbą su sūnumi.

‘O >> ? Y Į * O j | J 'T ’ r I
1922-1924 m. Washingtono Katalikų univer- gia iš okupuotos Lietuvos ne^-| 1 • • • « • • « • . • • . • 1 •  !J — i 1 — I — 2 2 ____ _L-1L.' -niai atvykusieji, negu skelbi* 

bolševikinė propaganda.

Tarp grįžusiųjų iš Sovietų Są
jungos i Vakarus minimi L. La- 
vickis. kurio tėvai yra JAV-sc.

i ir anksčiau

Kaip mes lietuviai vertinam 
Susivienijimą? Ar stengiamės 
įvertinti darbą tų lietuvių, kurie 
70 metų atgal įsteigė L. R. K. 
Susivienjimą su viltimi, kad se
kančioji iietųvių. kartos ugdys or- 
ganizačiją įrašant sąvo Seimas,

gimines ir draugu*. Ar mes nuo- 
iirdžiai patenkinam jų troški
mu*? Nei . . . Jau antras mė- 
nuo, kaip dirbu generalinio or
ganizatoriaus darbą ir į tokį 
trumpą laiką patyriau, kad Susi
vienijimas iietuvių tarpe nėra, 
kaip reiktų, įvertinamas. Kodėl 
taip yra? Todėl, kad mes tolsta
me nuo lietuvybės, nesuprantam 
ir nenorime suprasti ką reiškia 
savos lietuviškos organizacijos 
lietuvių gyvenime. Jeigu lietu
vių organizacijos mirs, greit 
mirs ir lietuvių tauta išeivijoje. 
Kiek buvo lokalinių draugija 
kiekvienam miestely apie 15 me
tų atgal, o kiek dar galime ras
ti šiandien? Beveik nieko. Liko 
tik viena didžiulė organizacija, 
tai L. R. K. Susivienijimas Ame
rikoje, į kurį turėtų įsirašyti 
kiekvienas lietuvis katalikas.

Bet kaip gaila, kad taip nėra. 
Lankant lietuvius net ir narius 
paklausi, “Kas iš tamstų šeimos 
priklauso į Susivienijimą?" A»- 
sako—"Aš tik vienas", arba "Mes 
abu seniai", o vaikai priklauso i 
angelską". “Kodėl jie ten prisi
rašė, jeigu Susivienijimas gali 
duoti tą patį, kaip ir angelska?“ 
—“Mums niekas nepaaiškino apie 
tai". “Tamstos gaunate organa 
"Garsą" ir ten pranešama viskas 
apie organizaciją ir visus pageri
nimus.” — “Tai kad mes organu 
neskaitome." Kiti pasako, kad or
gano visai negauna, nes centras 
nesiunčia. Paklausiu — "Ar jūs 
pranešėt kuopos raštihinkui. kad 
jūs negaunat organo? — “Ne". 
—“Jeigu nepranešėt, tai kaip g i- 
lite sakyti, kad redakcija nesiun
čia ?”—Atsakymas—tyla.

“Garsas” siunčiamas kiekvie
nam nariui, kurs moka duoki s 
ir jeigu kas negauna, tai turi pra
nešti kuopos raštininkui ir klaida 
bus ištaisyta. . Organo skaity
mas yra būtinas kuopų valdy
boms, nariams, nes jie turi žino
ti, kas vyksta organizacijoj 
kuopų ir LRKSA gerovei.
/. Nepateisinamu nerangumu 
shriaudžianie patys save ir tautą.

... ;■ ,? (< - j.

IŠ KELIONES
Palikome tėvynę su rūtom ir gėlėm, 
Čia ašaros šermukšnių pabiro pakelėm. 
Ir neša baisų skundą banga iš Lietuvos, 
Gal nėr jau gyvo brolio', močiutės nėr gyvos.

Daina nutilo sesės. Kai’p saulės leisdamos. 
Ant žalio vario vartų budėdama rymoš. 
Rasa sidabrins plaukus, o ašaros akis.
Juodai pridengus veidą, štai atbrenda naktis.

Pro baltus beržo stuobrius, pro mėlynas giriu.' 
Aklais žirgais patėvis jai pamotę parves. 
Ganys ji palšus jaučius melsvuose pūdymuos 
Ir lauks vis karalaičio, kuris ją išvaduos.

Dabar ten žalios rūtos po kruvina rasa.
Ir dreba nužaibuota obels šaka sausa.
Jinai ir vėl išsprogs, išleis naujus ūgius, 
Kai tik vakarių vėjų kvėpavimą pajus.

J. Augustaitytė-Vtiičiūnienė

GRAUDŽIAI ŠVILPIA
Taip tylu namely, vakarui užtvinus, 
kai svajonės grįžta ir vainikais pinas, 
ir gili ramybė kužda tau į ausį: 
avargai per dieną—atsilsėti gausi . . .

Rątgi štai vėjelis iš sapnų pakirdo— 
ir kažkur pastogėj balsas pasigirdo, 
toks tylus ir liūdnas, taip graudingai švilpia, 
lyg jausmai užgesę, bet kapuos netilpę . . .

jis atliko prisiglaudęs svetingoje Wilkes-Barre Švč. Trejy
bės parapijos klebono kun. J? K. Miliausko pastogėje. Dar
bą turėjo atlikti apribotu laiku, nes turėjo grįžti prie tie
sioginių savo pareigai. Tad dirbo labai intensyviai. Ra
šančiam velionis keliais atvejais pasipasakojo, kad dirbąs 
po kelioliką valandų į dieną iki smagenyse pasireiškia 
diegliai. Ruošdamas Susivienijimo Istoriją jis neužmirš
davo ir “Garso”. Bent keliolika straipsnių paruošė labai 
aktualėmis temomis—Susivienijimo ir kitais Amerikos lie
tuviu katajikų reikalais.

Kaip žinoma, velionis už nuopelnus Susivienijimui bu
vo pakeltas garbės nariu, už nuopelnus Katalikų Bažny
čiai Popiežiaus buvo pakeltas kanauninku, o už nuopel- 
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Birmingham, Alabama. — Ba
landžio 16-tą paskelUta, kad dėl 
tornado, nusiaubusio Birming
ham rajoną, žuvo 21 asmuo, su
žeistų virš 300. Materialiai nuo
stoliai irgi dideli.

Taip graudingai suokia, lyg vėlė be vietos 
būrimo jieškotų, buvusio gailėtus . . . 
Rodos, man ji sako: Greit ir tau, varguoli, 
su manim keliauti teks į tolų tolį . . .

M. Vaitkus

Jis daug pasidarbavo A. L. Katalikų Federacijos at- nus tautai ir Lietuvos valstybei buvo apdovanotas nupel- 
Inytais ordinais. <

Nėra abejonės, kad raudonieji Lietuvos budeliai pa-
gaivinimui ir veiklos išplėtimui.

Pasitraukęs iš “Darbininko” redaktoriaus vietos, ku-t merą anejones. Kao raudonieji Lietuvos Dudenai pa- 
rj laiką klebonavo Detroite Šv. Jurgio parapijoje, čia pa- trumpino jo gyvenimą. Kaip ir daugelis kitų Lietuvos-pa
statė parapijinę mokyklą ir žymiai sustiprino lietuvių ka- trintų ir vadų jis huvo raudonųjų niekintas, kankintas ir 
talikų veikimą. mirė kankinio mirtimi.

Katalikiškai akcijai pagyvinti ir tautinei sąmonei. Amžiną atilsį suteik jo vėlei, Viešpatie!, 
kelti jis yra parašęs smulkių ir stambesnių veikalų, o su ‘ M. Z.

Bielgradas, Jugoslavija. — Ba
landžio 16-tą gauta žinia, kad 
"mažasis Bulgarijos Stalinas” re
zignavęs iš premjero vietos. Jis 
buvo Stalino auklėtinis ir laiko
si vieno asmens diktatūros lini
jos. Premjeravo nuo 1950 metu.

Gautosiomis iš Lietuvos žinio
mis, visa eile Lietuvos žydų yra 
iškeliama į Palestiną. Stengiasi Į 
Palestiną ar kitur į Vakarus, kur 
turi artimų giminių, išvykti i 
kiti Lietuvos žydai.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie

jų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką 
Marlborough1* ižleistą žodyną.

Redaguotas Rev. H. H. Pewtress ir Rev. I. Gėriko

333 puslapių. Kaina $4-50
Kreipkitės i

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 East South St.), Wilkes-Barre, Pa.

Ii ,,
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LRK. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE VYKDOMOSIOS TARYBOS SUSIRINKIMO PROTOKOLAS
• ' ______ _______ <

’ (Tftinjn)

Prezidentas pakvietė raportuoti iždo globėjus.
Vincas Abromaitis iždo globėjų vardu perskaitė ra- 

poitą, kurs yra tokio turinio:

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS
Vasario 13 d., 1956 m.

I RKSA Vykdomosios Tarybos nariams,
Mes, žemiau pasirašę Lietuvių Romos Katalikų Susi

vienijimo Amerikoje iždo globėjai, vasario 10, 11, 12 ir 
13 dd., 1956. centro ofiso patalpose, Wilkes-Barre, Pa., 
•ikrinome organizacijos stovį, apimant periodą nuo sau
sio 1. 1955, iki gruodžio 31, 1955.

Peržiūrėjome sekretoriaus ir iždininko pajamų ir iš
laidu knygas, taipgi checking accounts, palyginant su 
bankų statementais, ir visa suradome balanse. Bank Sav
ings Accounts, jaunamečių pašalpgavių accounts ir petty 
cash accounts irgi surasta tvarkoje.

Pa’ikrinome Bond Ledger ir visų bonų ir šėrų tran- 
zakcijas, taipgi pirktų, parduotu, atšaukiu ir permai
nytu Bonu tranzakcijas. Mortgičių ir Real Estate tran- 
zakcijas ir ugnies apdraudos padengimus taipgi patikrino
me, su viena išimtimi—Paskolos No. 116—ugnies apdrau- 
da išsibaigus gruodžio 12, 1955.

Peržiūrėjome "Garso" pajamų ir išlaidų knygas, petty 
cash sąskaitas, palyginant su banko statementais, ir su
radome tvarkoje ir balanse.

VINCAS ABROMAITIS, iždo globėjas 
LEOKADIJA DONAROVICH. iždo globėja

Dr. Krikščiūnas pasiūlė iždo globėjų raportą priimt, 
adv. Gi įgalius patėmė. Priimtas vienbalsiai.

Prezidentas pakvietė raportuoti daktarą kvotėją.
Dr. Wm. Krikščiūnas perskaitė savo raportą, kurs

■ eka

DAKTARO KVOTĖJO RAPORTAS
Vasario 14 d., 1956 

J.RKSA Vykdomajai Tarybai,
Mano raportas parodo, kiek blankų išegzaminuota ir 

užtvirtinta nuo sausio 1 d., 1955, iki sausio 1 d., 1956.

Po to prezidentas pakvietė raportuoti “Garso” redakto* 
rių ir manager}.

Redaktorius Matas Zujus perskaitė savo raportą, kurą 
seka.

♦

REDAKTORIAUS MANAGERIO 
RAPORTAS

Finansinė "Garso" padėtis 1955 metais buvo tokia:
GARSAS 

• Income and Di»bur«wnent«
January 1, to Dveamber 31, 1985

INCOME: 
Official Publication .............................. .$9,20ft.00
Subevriptionr ...........................................  47.00
Advertising .............. -................................. 1,455.09
Printing ........................................................ 2,310.37
Books ........ —........... -...........  242.20
Cuts .............................................................. 35.01
Song Sheets ............................................... 0.75
Typesetting ............................................... 153.00
Catechisms .................     19.60
Miscellaneous .............................................. 1.75
Hi.-tory ............................................... 400.00
Donation to Relief Fund .............................. 0.40

Total Income for 1955....... $13,RR3.R3
DISBURSEMENTS:
Printing Garsas........................................... $2,073.00
Gas and Electric ......................................... 275.01
Salaries: Editor.......................................... $3,053.72 f'~

Linotype Operator .........  2,795.98
Printer ......................... 79.22
Bookkeeper ................. 000.00 7,128.92

Paper ami Supplies ..._..............................  2,177.05
Postmaster .................................................. 370.50
Pressroom Supplies...................................... 438.37
Cuts .....................  84 50
Hauling ........................................................... 35.00
Job Printing ................................................... 518.50
Petty Cash ........................................................... 25.0*1
Books ............................................................ 152.50
Contribution .................................................. 21.40
Commission for Advertising.......................... 115.70
16 nt .............................................................. 300.00
16 pairs ...................................................... 7.50
Freight Charge ........................................... 3.64
Service Charge ....................................... 4.9]
< 'lii i-tina.- <lifts ....................................... 30.00

Total Disbursements for 1955..... 13,708.76

Net Gain for 1955...................... $ 115.07
Summary of Checking Account
Balance, January 1, 1955......................... $ 80.83
Income for 1955 ........................................ 13.R83.83

sr.

S.inio .......................
\ a al io ............ ........

Naujų
Viso 

1 18 
IO2

Ligonių Aplikuotų
66 29
66 16

Mirimų
23
20

Kovo ......................... 86 12 22 120
Balandžio ................... 61 lt 17 92
Gegužės ..... ................ 82 H 19 1 19
Liepos ....................... 62 10 15 87
Birželio ..................... 60 1 1 22 93
Itugpiūčio ................. 78 7 23 108
Rugsėjo ......................... 71 9 31 111
Spalių ............................ 74 27 13 114
Lapkričio .................. . 69 29 10 198
Gruodžio ....................... 60 39 28 127- —■ ■ — —
V i =o ................................. 835 221 243 1299

Adv. Grigalius pasiūlė daktaro kvotėjo raportą priimt.
V. Abromaitis parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Tuo buvo užbaigti 
poi tai.

Vykdomosios Tarybos nariu ra-

DIEVAS SU MUMIS

Total............................... $13,904.00
Expenses for 1955 .................................... 13,768.76

MAŽIESIEMS KATEKIZMAS
Angly ir lietuvių kalbose

Anglu kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalhon 
Lveitė kuri. dr. A. Deksni-. Išleido šv. Kaz.imiero Se-orys. 73 pu - 
latru. paveiksluotas. Kaina 30 centų egzempliorius.

Užsakant kreipkitės i

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

BALANCE DECEMBER 31, 1955........... $ 195.90
Kaip skaitlinės, ypatingai gruodžio 31, 1955, balansas, 

parodo, mūsų laikraščio finansinė padėtis buvo nei labai 
bloga, nei gera. ' . . . s

Šia proga laikau ųŽ prievolę pateikštL nuoširdKią'pei- 
dėką dviem, mūsų laikraščio nuolatiniams, bendradarbiams^ 
būtent,* prelatui' Balkuriul/icifrii beveik kiekvienam 
numeriui duoda vertingos medžiagos. Už savo brangų 
laiką ir triūsą jis nereikalauja jokio atlyginimo: toliau 
seka naujai pradėjęs “Garsui'* rašinėti Jėzaus Nukryžiuo
tojo Seserų Elmhurste kapelionas kunigas Bronius Zda
navičius. kurs taipgi rašo be jokio atlyginimo.

Kaip Istorijos komisijos narys, turiu pranešti, kad visa 
Istorijai paruošta medžiaga yra sustatyta, išskiriant prie
dus. kurie dar nėra galutinai prirengti. Atvaizdų rinki
mas ir klišių darymas irgi beveik baigiamas tvarkyti. Čia 
reikia pažymėti, kad kuopų veteranai labai palankiai re
agavo į Istorijos komisijos atsikreipimą prisiųsti savo 
atvaizdus. Kaikurie pridėjo ir savo autobiografijas. Jeigu 
tos autobiografijos nebus pavartotos Istorijai, tai bus per
leistos per "Garsą". Turėti veteranų ir veikėjų biografi
jas visuomet yra svarbu, nes pasitaikius jų gyvenimo 
svarbesniam įvykiui nereiks jieškoti žinių įvairiuose ki
tuose šabiniuose. Baigiant Istorijos medžiagą statyti ir 
nustačius kainą, galėsime skelbti narių ir nenarių žiniai 
ir rinkti prenumeratas.

MATAS ZUJUS. redaktorius-manageris

P. J. Kaniauskas pasiūlė redaktoriaus raportą priimt, 
Mrs. Donarovich parėmė. Priimtas vienbalsiai.

Sekretorius V. Kvetkas raportavo apie kaikurias aun- 
kenybea iikolektuoti duokles, o ypatingai labai daug ko
respondencijos susidaro dėl duoklių skirtingumų kredi
tuojamų | kaikurių narių duoklių knygutes, bet negau
namų centro įstaigoje, šios sunkenybės paliktos centro 
ofisui—lilygint skirtumus kaip galint taikingu būdu. Sek
retorius tq|pgi parodė išspausdintų laiškų iormas, kurie 
buvo pasiųsti nariams užsilikusiems su duoklėmis ir jis 
raportavo apie puikius rezultatus pavidale gavimo tam 
tikros sumos pinigų gruodžio mėnesio laikotarpy.

Sekretorius padarė pastabų, kad jo manymu, Vykdo
moji Taryba turėtų apmokėti dvasios vado kelionės į 
Washingtoną išlaidas, kur jis duos invokaciją Atstovų 
Rūmuose, U. S. sostinės patalpose, atidarant Kongreso 
sesiją vasario 16, 1956, minint Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo 38 metinę. Jis bus pristatytas kaip LRKSA 
dvasios vadas, tadgi jis mano, kad su šia misija suriš
tos išlaidos turėtų būt padengtos iŠ Susivienijimo iždo 
P. J. Karašauskas pasiūlymą parėmė. Priimtas vienbal
siai.

Toliau sekretorius pastebėjo, kad banketas paminėji
mui organizacijos 70 metų sukakties, taipgi Lietuvos ne
priklausomybės paskelbimo 38 metinės įvyks šį vakarą 
ir rekomendavo sesiją užbaigti, kad pasiruošti banketui. 
Jis bus banketo programos vedėju ir nori turėti šiek tiek 
laiko pasiruošti šiam paskyrimui. P. J. Karašauskas pa
siūlė sesiją baigti, V. Abromaitis parėmė. Priimta vien
balsiai.

Prezidentas antrąją sesiją uždarė 2:35 P. M. 
Maldą sukalbėjo kun. J. F. Baltuseivčins.

VASARIO 15, 1956
Rytinė Sesija

Rytinę sesiją prezidentas Šimutis atidarė 10 A. M.
Dalyvauja: prezidentas Leonardas Šimutis, viceprezi

dentas adv. J. J. Grigalius, sekretorius V. T. Kvetkas, 
iždininkas P. J. Karašauskas, iždo globėjai Mrs. Leoka
dija Donarovich ir Vincas Abromaitis, ir daktaras kvotė
jas dr. Wm. Krikščiūnas. Nedalyvauja dvasios vadas 
kun. J. F. Baltusevičius, kurs išvyko į Washington, D. C., 
duoti invokaciją ketvirtadienį, vasario 16. 1956, 12 vai. 
dienos, U. S. Atstovų Rūmuose.

Iždininkas P. J. Karašauskas sukalbėjo maldą.
Vincas T. Kvetkas perskaitė vasario 14 dienos sesijų 

protokolą. Mrs. Donarovich pasiūlė užrašus priimt, kaip 
perskaityti, V. Abromaitis parėmė. Priimta vienbalsiai.

Sekretorius Kvetkas rekomenduoja, kad vasarinių ato
stogų pryzpi po $50.00 būtų išmokėti 17 kuopai, .Wilkek- 
Ba£t'a,.J?aM.42 kuopai "Los Angeles., Callf^.ir 52 kuopai, 
Lawrence, Mass. V. Abromaitis pasiūlė sekretoriaus re-; 
komendaciją priimt ir išmokėt dovanas, prisilaikant 19551 
metų vajaus taisyklių. P. J. Karašauskas parėmė. Priim
ta vienbalsiai. Į

Prezidentas sveikina 5-tos Penna, apskritį, Susivieniji
mo sekretorių V. T. Kvetką, iždininką P. J. Karašauską.Į 
kartu su komiteto pirmininku adv. Ed. Lopatto. vicepir
mininku adv. Thomas E. Mack ir komiteto sekretorių 
Vincą Matikevičių sukaktuvinio banketo surengimo pro
ga; taipgi Adolfą Norvaišą. 5-tos Penna, apskrities pir
mininką, už pažymėtiną vakarykščio banketo pasisekimą 
ir puikią programą. Tai buvo Susivienijimo istorijoje pa
žymėtinas įvykis turėti tokius garbingus asmenis, kaip 
Scrantų diecezijos J. E. vyskupą Jerome D. Hannan, 
prelatą M. Jurą, prelatą Joną Balkūną, kun. J. F. Baltu- 
sevičių^ kun. J. K. Miliauską, kun. A. J. Sinkevičių, kun. 
J. Aruškevičių, kun. V. Pakutką. kun. A. Ežerskį, kun. 
V. Žemaitį, kun. V. A. Šimkonį. kun. B. Zdanavičių, 
kartu su Luzerne apskrities teisėjais Frank L. Pinola, 
John J. Aponick ir Thomas M. Lewis, kaip garbes sve
čius. Priede to, bankete dalyvavo nariai išbuvę Susivie

nijime nemažiau 50 metų ir Susivienijimo čarterlo narių 
vaikai, taipgi daug narių ir organicacijos bičiulių. Kal

bas pasakė J. K. vyskupas Jerome D. Hannan, prelatas 
J. Balkonas, kun. J. F. Bsžtūaeivlius ir prezidentas Lėo- 
nardae Mmatis. Programos vedėju buvo Vincas T. Kvet
kus, kurį pristatė rengimo komiteto pirmininkas adv. Ed. 
Lopatto. Priede kalbėtojų taipgi buvo puiki meninė pro
grama,

Visi Vykdomosios Tarybos direktoriai pareiškė savo 
gilų pasitenkinimą parengimu ir kad tai buvo geras pa
vyzdi* kitoms lietuvių, bendruomenėms surengti panašius 
minėjimus 70-ties metų sukakties proga.

Prezidentas Šimutis priminė sekretoriaus komentarus 
paduotus jo raporte ir nubsprendį 1955 narystės vajų už
baigti paskelbtu laiku ir paskelbti 1956 metų naują vajų 
su tomis pačiomis sąlygomis ir jį pavadinti 70 metų su
kakties vajumi. Jis pareiškė, kad tokią akciją užgyręs 
laiškuose sekretoriui, taipgi jis buvo informuotas, kad 
Vykdomoji komisija tokį planą užgyrus ir prašo, kad <li 
rektoriai jį užgirtų.

Mrs. Donarovich pasiūlė planą užtvirtint, dr. Krikščnr 
nas parėmė. Priimta Vienbalsiai.

Sekė plačios diskusijos, kaip sukelti didesni susido
mėjimą rajumi. Ir sekretorius ir redaktorius buvo kom- 
plimentuojami už atvaizdus ir kitą informacija pavarto
tą “Garse" narystės vajaus publikacijai. Sekretorius taip
gi mano, kad tas buvo labai efektinga, kadangi sausio 
mėnesį įrašyta 39 nauji nariai ir kad ji? gavės puikių 
komplimentų kas link publikacijos iš organizatorių pusės.

Baigiant diskusijas, prezidentas Šimutis pasiūlė va
jaus reikalu priimti rezoliuciją su apeliavimu i narius dar 
stipriau remti 70 metų Sukakties narystės vaju, raginant 
imti pavyzdį iš dviejų vakarykščių programų, būtent, pa
dėkos pamaldų ir bankėto ir tą pavadinti sukaktuvinio 
narystės vajaus Kick-Off pradžia.

Prezidentas^Šimutis trečią sesiją uždarė J2:15 pietums.
(Bus daugiau)

GARSO KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Kny
ga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikinis, stip
riais apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonai. 
Anglų kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuviu Dienos”, 
įdomi knyga angliškai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. 
Parašė ktin> J. D<bi41*. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. 
Knygą 288 Auąlapta> nedidelio formato. Telpa 288 gražiausios < 
^pulikri^kjauaib^lwIdtat.d^hos/Kaina $1.00.

4^iįWb«įA'Daiii*>. A, collection<\ot 
,nį ‘ran*-

D4>W1WSW^» MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni 
Gearesehi, gtiliewWhft kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autoriaus plė
šiniais. Vertėjo' ždažįais, šis kūrinys, "išverstas j kitas kalbas, 
sulaukė didelio susidomėjimo, tad mums, lietuviams, pažįstantiems 
gSftet” negu kiti, kotrtMfczmo tikslūs ir dvasią, bus dar geriau su- 
prahtkmas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $3.50.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. 
Aistis. Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudin
ga knygutė, ktfri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos 
pilietybės antrūoshis popierius. Joje yrą trumpai suglausti klau
simai ir atsakymai' anglą ir lėntuvių kalbomis. Knygutė mažo 
formato, -Gali fhoterya ją įsidėti į ridikui] (pocketbooK). Didelės 
raidės, Spauda,aiški. Kaina 25 centai.
AUDROSE—Bakužainio eilėraščiai ...........................................$1.50
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinoj ....................................... ... 2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos ..................  2.00
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos ..........  2.00
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ....................................................... 1.50
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio.................................. 2 00
100 LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio...................................... 7 00

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Pa.

NEW SEMINARY IN INDIANA
TO TRAIN PRIESTS AIMING

AT CONVERSION OF RUSSIA

Crown Point. Indiana.—When 
ground is broken this fall for the 
construction of Saint Dominic 
Savio Juniorate here, the Salc- 
sian Fathers will be mowing a 
little closer to the day when they 
might take part in the conver
sion of Russia.

The new Juniorate for the 
Eastern U. S. Salesian Province 
will serve students from Ill
inois. Indiana. Michigan, Min
nesota and Ohio. A special sec
tion will be composed of boys 
of Lithuanian descent. Their 
studies will prepare them for 
possible mission work among the 
people of their own country.

Lithuania, southermost of the 
three Baltic states, was occupied 
by Russia in 1939 and annexed 
outright the following year. At 
that time 80 per cent of the 
people were Catholics. In their 
honor a memorial shrine dedicat
ed to the Blessed Mother of 
Shiluva. a replica of the national 
shrine at Shiluva, Lithuania, will 
be constructed at the Juniorate.

Another group

in Russia, in the cities of Peters
burg and Odessa. However, be
cause of the opposition to Cath
olicism by the Czars, the requests 
could not be accepted.

Actually, three Salesians did 
'enter Russia in the 1920’s as part 
'of the Papal Relief Mission sent 
by Pope Pius XI. From their 

i headquarters in Moscow they 
are distributed relief supplies to

“NO ONE ASSET IS AS VALUABLE” Y o u TH^u>

Ukrainian descent, already
prepared for mission work in jthousands of starving families. 
Russia. The first of them join- In the city of Moscow alone they 
ed the society in 1932. Others provided food and clothing for 
followed, until today there are more than 20,000 boys and girlsl 
some 20 Ukrainian Salesians in extreme need.
ready to work among their coun-Į The temporary activities of i 
trymen behind the Iron Curtain. thoSe first Silesians in Russia1 
For the present they have been were limited to the corporal 
appointed to the Saint John WOrks of mercy. It is the prayer 
Bosco Seminary for the Byzan-|of today’s Salesians that their 
tine Slavonic Rite at Loury, Ukrainian and Lithuanian mis
France. to help train still more sjoners may be able some day to 
Ukrainian priests. 1 return home permanently to min-

Salesian interest in Russia ister to the spiritual needs of 
goes back to the time of Don,youths brought up under com- 
Bosco. I.. __ _ 2_'._
founder told one of his priests:

K IU inc XHI1C UI JLJUIl I

In W84 the Salesian'munism.
SMNS

of Salesians. of was asked *->

“I can see in front of me the 
future that is reserved to our 
Congregation. From South Ame
rica it shall go to North America, 
to Austria, to Hungary, to Rus
sia .. . to India, to China ... In 
100 years more what a wonder
ful development of Salesian 
.works we should see, if we were 
to live that long."

That same year Don Bosco 
fntr'-l ‘ • •(. r.hr,. *:

The biggest and longest river 
flowing through Lithuania is 
Nemunas, which is 536 miles 
long and has a basin of 37,840 
square miles.

In the free world about one 
hundred newspapers and maga- 
tines fire published in Lithti- 

n.

IN COMMENTING on the 
tremendous strides of the life in
surance industry, especially the 
great record made in 1955, Clar-, 
ence A. Jackson, a life company | 
president, says: “Part of the 
credit for the industry-wide ad
vance goes to banks and trust 
companies. Financial institutions 
through advertising and other 
rrtedia helped ter emphasize that 
no one asset is as valuable as 
a life insurance policy and that 
life insurance is the first step in 
planning an estate.’*

That was a fair statement and 
a good appraisal. I? goes beak 
to public relations, and it em
phasizes that public relation! are 
improved by day-to-day perfor
mance and not by publicity alone.

Life insurance is rated high by 
the responsible people in each 
community. Officers of banks 
and trust companies speak good 
words for it. However, it was 
not always so. Commercial life 
insurance has been under a cloud 
several times—in the years just 
following the Civil War, during 
the Hughes Investigation end at 
other timet. That it etands so 
well today it due to a long period 
of satisfactory practice, •'

societies have had their periods 
of disfavor—during the rate re
adjustment era especially, yet 
they came through stronger than 
ever. We do not know of one 
fraternal benefit society but 
what is sound financially and is 
giving plus service to the public. 
People think well of the societies 
because they are closer to the 
people and their soundness is un
questioned.

Whether a commercial life in
surance policy or a fraternal 
-benefit certificate, can you rate 
tny other asset as more likely to 
be certain in paying 100 cents on 
the dollar? Every day that comes 
sees the societies and the com
panies making friends. They arc 
doing it by performance. The 
companies are judged chiefly by 
financial standards. The frater
nal societies have the same stan
dards and they are organized to 
give plus values in addition. 
They, on the fellowship and re
sponsibility of the open contract 
have bean on the job for 87 years.

(The Fraternal Age, March, 
1956.)

Puno, Peru.—"It isn't raining 
rain you know, it’s raining ice i 
cream," is a parody to an old, 
song the children could sing here 
in this small town nestled on 
the altiplano of the towering 
Andes Mountains.

For when the heavens open up 
here, they provide the one mis
sing ingredient for the confec
tion of ice cream—ice.

“Since the people here do not 
have refrigerators, the malting 
of ice cream was impossible," 
reports Father Richard L. Clif
ford, Maryknoll Missioner from 
Spokane, Washington. "But 
quick thinking childfen here 
soon solved that problem by 
taking advantage of the frequent 
hailstorms that occur high in the 
mountains.

"The kids gather the large 
hailstones in buckets ahd pans 
to provide the misting, vital in
gredient for makmg ice eream."

The first Lithuanian high 
school was established in Vil-

The L?.te.-nal life hauteme? nit:*. .• j .’570.

Paskiausiomis žiniomis, Kara
gandoje vienoje "sustiprinto re
žimo” stovykloje laikomas jėzui
tas tėvas J. Danyla, buv. jėzuitų 
gimnazijos Kaune direktorius.

The Lithuanian language is 
taught at the University of Penn
sylvania and at Columbia Uni
versity.

Netoli Šilutės, Mncikuote, vei
kė darbo stovykla, kuri 1955 m. 
panaikinta. Viskas išparduota. o 
dabar ten palikta tik amteliama
prieglauda.

GEGUŽINIŲ PAMALDŲ 
VADOVĖLIS

Surmko-Sutaisė ir Išleido 
KUN. ANT. G. EŽERSKIS
Vadovėlio kaina 25c. Imant 

25 egz. ar daugiau antsyk, 15c.
Kreipkitės pas autorių: 

REV. A. G. EŽERSKIS 
13 Chandler St. (Miners-Mille), 

Wilkaa-Barre. Pa.
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I MAHGŪ I

TEISĖJAI PAGERBĖ
A. A. ADV. LOPATTO
Šių metu balandžio 1-tną mirė 

įžymus lietuvių visuomenės vei
kėjas, ilgametis LRKSA narys ir 
legalinis patarėjas adv. Jonas S. 
Lopatto. Jį gražiai pagerbė Lu
zerne apskrities teisėjai pareiš
kimu. ku: į pasirašė prezidentas 
teisėjas W Valentine ir kurį ba
landžio 10-ta paskelbė Wyoming 
Klonio angliški dienraščiai. Pa
reiškimas y ta tokio turinio:

“John S. Lopatto. a member of 
the Luzerne County Bar for
years, died at his home in Wil
kes-Barre on April 1, 1956.

“Mr. Lopatto was the first 
lawyer of Lithuanian descent to 
be admitted to the local bar. He 
was active m Lithuanian affairs 
and icm’iLicd notable service to 
the counti v ot his birth. He also 
served as counsel for a number 
of societies ami oujanizations.

“As a piactitioncr. Mr. Lo
patto was tn iciest, unassuming 
and capable."

Lietuvos atvyko 45 metai atgal. 
Jos vyras mirė rugpiūčio 5, 1925 
m. Priklausė prie Šv. Onos ir 
Altoriaus - Rožančiaus draugijų. 
Paliko dukterį, du sūnus, 11 anū
kų ir 15 proanūkų.

A. A JUOZAS JONUŠKA, 
gyv. 363 E. Northampton St., 
Wilkes-Barre, mirė balandžio 10, 
palaidotas balandžio 14-tą iš Švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
pinėse. Laidojimu rūpinosi di
rektorius Leagus. Velionis iš 
Lietuvos atvyko 1904 metais ir 
įsikūrė Heights sekcijoj. Paliko 
dvi dukteris, kurių viena yra Jė
zaus Nukryžiuotojo vienuolyno 
sesuo Joan of Are, gyvenanti So. 
Boston, Mass.; du posūnius, ke
turias podukras, 24 anūkus iv 8 
proanūkus.

A. A LAURYNAS ČERNEC- 
KIS, gyv. 870 Wyoming Avenue, 
Kingston, mirė balandžio 14. pa
laidotas pirmadienį, balandžio 
16-tą iŠ Šv. Marijos bažnyčios 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa
rapijos kapinėse. Bear Creek. 
Laidojimu rūpinosi direktorius 
Šukvietis. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, 33 metus jis gyveno 
šiame rajone, o prieš tai gyveno 
Shenandoah, Pa. Turėjo krautu
vę ir užsiėmė ugnies apdraudos 
bizniu. Paliko žmoną, sūnų ir ke
turis anūkus.

A. Norvaiša:

Lietuvių Tarybos 
Komitetas nuošir- 
Susivienijimui už

Chicago, 1956 m. 
balandžio 10 d.

Gerbiamas p.

Amerikos 
Vykdomasis 
džiai dėkoja
$140.00 auką Lietuvos laisvinimo 
reikalams. Malonu pabrėžti, kad 
Jūsų Susivienijimas, kaip kas
met, taip ir šiemet gausiai parė
mė ALT veiklą.

Kartu su savo padėka siunčia
me geriausius ALT Vykdomojo 
Komiteto linkėjimus ir gautosios 
sumos pakvitavimą.

Su pagarba.
Dr P. Grigaitis

ALT Sekretorius

Redakęiios prierašas. Minėtą 
sumą sukėlė sukaktuvinio banke
to. įvykusio 1956 m. vasario 14 d., 
Wilkes-Barre. Pa., rengėjai — 
LRKSA 5-ji Penna apskritis, ko
operuojant Vykdomosios Tary
bos nariams.

CHORAS PADARĖ 
GERĄ PAŽANGĄ

PIRMU KARTU!

MAR
IN FULL QUARTS
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SOI l|A N A UJA VI- 
gvv. 538 Donnelly St., 

mirė balandžio 11 -tą, pa-
Juozapo bažnyčios 

Velionė at-

A. A. KAZYS ŽUKAUSKAS, 
gyv. 103 Dickson St., Duryea, 
mirė balandžio 14. palaidotas ba
landžio 18-tą iš Šv. Juozapo baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve 
lionis atvykęs iš Lietuvos 50 me
tų gyveno Duryea. Paliko žmoną, 
dukterį, sūnų, tris anūkus, vieną 
proanūką ir seserį.

Dmvea. Paliko kct’.l- 
ilvi dukteris, brolį ir

AGN IEŠKĄ D AM

5 TOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

A A 
ČIENIĖ. 
Duryea, 
laido'a iš Šv.
parapinis k.ip’nė 
vykusi iš Lietuvos kone visą ’ai- 
ką gvvcm> 
i is sūnus.
13 anūkų.

A. A
BRAUSKIENĖ. gpv. 52 Searle 
St., Pittston, mirė balandžio 12. 
palaidota balandžio 16-tą iš Šv. 
Kazimiero bažnvčios parapijos 
kapinėse. Laidojimu rūpinosi di
rektorius Edwin Sites. Velione 
atvykus iš Lietuvos Pittstonc iš
gyveno 55 metus. Paliko sūnų, 
tris dukteris, 10 anūkų ir 7 pro- 
anūkus.

A. A IZABELĖ STANKEVI
ČIENĖ. gyv. 276 E. Main St.. 
Plymouth. Pa., mirė balandžio 
10-tą. palaidota balandžio 13-tą 
su bažnytinėm iškilmėm Šv. Ka
zimiere parapijos kapinėse Muh- 
lenburg. Laidojimu rūpinosi di
rektorius Majauskas. Velionė iš

REGISTRUOTI

LRKSA 5-tos Penna, apskri
ties kuopų atstovų bertaininis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
balandžio 29-tą, Šv. Mykolo pa
rapijos svetainėje, 1703 Jackson 
St., Scranton, Pa.

Pradžia 2:30 P. M.
Susirinkimo darbotvarkėj ra

portas apie sukaktuvinį banketą 
įvykusį vasario 14 dieną: pavasa
rinio apskrities išvažiavimo rei
kalai — išvažiavimas rengiamas 
sekmadienį, birželio 3-čią die
ną Sans Souci parke: taipgi kiti 
pranešimai ir svarstymai apskri
ties ir organizacijos gerovei.

Visų kuopų atstovai malonėki- 
dalyvauti šiame susirinkime.

Adolfas Norvaiša, pirmin.
Vincas Matikevičius, sekret.

te

REPUBLIKONAIS
Balsuokite už

HONORABLE
BENJAMIN R 

JONES
KANDIDATAS

PENNSYLVANIA 
SUPREME COURT 
TEISĖJO VIETON

CHICAGO. Ill. — Chicagcs 
Aušros Vartų parapijon atvykus 
naujam vargonininkui muz. J. 
Mačiuliui, choras pagausėjo skai
čiumi ir gerokai sustiprėjo gie
dojime.

Įspūdingai giedojęs 40 valan
dų atlaiduose. į trumpą laiką gra
žiai pasiruošė ir nuotaikingai 
giedojo Velykų šventėse.

Trumpu laiku sugebėjo pada
ryti gerą pažangą.

Klebonas kun. P. Malinauskas 
Velykų rytą po Kristaus Prisikė
limo pamaldų chorą pakvietė 
pusryčių. Tokį klebono malonų 
dėmesį choristai sutiko su dide
liu pasitenkinimu. Pusryčių me
tu chorvedžiui choristai įteikė 
gražiu dovanų—margučių.

Parapijiečiai džiaugiasi chor
vedžio sugebėjimais ir choristų 
pasiaukojimu skiriant repeticijų 
laiką gražiam giedojimui.

Choristė

MORE FOR YOUR MONEY
You got more on/oymoaf from Morgo WInoo 

because Margo Wines are quality winos • . • 
the best quality wines in Poaosylvania.

MINĖJO PARAPIJOS
AUKSINĮ JUBILĖJŲ

OR BOUQURT. RICMNtlt AND V««*

J1EŠKO REPUBLIKONV 
NOMINACIJOS 

ATSTOVO VIETON

CHORAS RENGIA 
PRAMOGA

Pittston’o Šv. Kazimiero para
pijos choras rengia pramogą sek- i 
madienj, gegužės 20. Mayfait 
klubo patalpose. Rengimo komi- į 
teto garbes pirmininkais yra 
kun. Leonardas Gilis ir kun. Jur
gis Tribendis. Generaliniu pirmi
ninku išrinktas Pranas Guraus
kas. Kiti komiteto nariai: chore 
vadovas prof. Bronius Voveris, 
choro pirmininkas Leonarda; 
Ambrozaitis ir fonas Vvšniau .- 
kas. įžangos tikietus galima jsi- 

ĮgVti pas choristus ir parapijos ,

FLOYD G. YOSKOSKI 
ADVOKATAS

ad-LRKSA 34 kuopos narys.
vokatas Floyd G. Yoskoski-Juš- 

klebonijoj. Pelnas parapijos nau- kauskas, 39 E. Vaughn St., King
ston Boro, kandidatuoja Penn-dai. Vietiniai ir kitu kolonijų

svečiai maloniai kviečiami daly- 'sylvanijos valstybės legislatures 
vauti pramogoje ir linksmai 
leisti laiką.

Pra- atstovo vieton iš 5-jo Legislaty- 
vinio Distrikto. kuris apima 
Kingstoną, Edwardsville. Larks- 

Įvillc. Plymouth ir Plymouth 
Township.

I Jis yra išėjęs Kingston High 
,, . , , School, Penn State universitetą
Ilgametis LRKSA 75 kuopos I.f Boston'0 uniVCrsitete teisių 

narys Juozas Karpav.čius gyv. fakuhet Advokatūrą prakti- 
susidėjęs su advokatais 

Leon

KARPAVIČIUS 
MIRĖ JUOZAS

AUKOS JAUNIMO 
STOVYKLAI 

PLAUKIA

per dvi savaites daugelis parapi
jiečių ir patalinių dalyvavo. Pa
rapijiečiai dėkingi klebonui už 
pakvietimą tokio garsaus pa
mokslininko.

vasarą realizuosis, kaį lietuviš
kųjų kalnelių ir ežerų krašte mū
sų jaunimas rinksi* stovyklavi
mui ir pasisemti to, ką kasdienė 
miestų, aplinka iš jo taip negai
lestingai rauna.

V. J. Stimburiai, uolūs Šv. 
Jurgio parapijos nariai ir jautrūs 
lietuviškam reikalui, Velykų pro
ga jaunimo stovyklai paauko
jo $100.00 (Anksčiau iš šios šei
mos gauta $5.00). Ponia O. Mi- 
kalčienė, žinoma Cleveland© vy
čių veikėja, aukojo $20.00. P. O. 
Stravinskai $10.00, Florijonas 
Šaukevičius $10.00, B. Bacevičie
nė $5.00, A. Pliuškis $5.00.

Aukas galima darbo valando
mis įmokėti Superior Savings 
Banke—sąskaitos Nr. 14833.

BRIDGEPORT, Conn. — Ba- 
’ landžio 8, sekmadienį, parapijos 
auksinis (50 metų) jubilčjus mi
nėtas labai iškilmingai.

11 vai. ryte buvo padėkonės 
Mišios, kurias atlaikė kleb. kun. 
J. V. Kazlauskas su asista, daly
vaujant vietiniam J. E. vyskupui 
Lawrence J. Shehan, vietinių pa
rapijų prelatams ir apylinkių pa
rapijų lietuviams kunigams — 
kun. V. Valantiejui, kun. Gradec- 
kui, kun. Ražaičiui, kun. P. 
Pranckiečiui. kun. P. Pranckui ir 
kitiems. Pamokslą pasakė prel. J. 
Balkūnas lietuviškai ir angliškai, 
apibudindamas parapijos praeitį 
ir buvusiųjų kleboną darbus. Ra
gino visus lietuvius laikytis prie 
savo lietuviškos bažnyčios, o re-1^' 
miant bažnyčią palaikoma ir sa
va tauta. Vyskupas taipgi palin
kėjo klebonui ir parapijiečiams 
geriausios darbuotės ateityje. 
Pasidžiaugė parapijos ir klebono 
nuveiktais per 20 metų klebona
vimą gražiais darbais.

Laike Mišių choras, 
šausko vadovaujamas, 
iškilmingas Mišias in 
St. Louis, Žangi, J. G. ir Grigo
rian Vatican Credo. Ofertorium 
solo išpildė V. Barius, Panis An- 
gclicus—Cesar Franck. Mišios 
buvo atliktos liturginiai, taipgi 
choras dar pagiedojo Marija. Ma
rija ir Atsiliepk. Jėzau mielas.

Žmonių buvo pilnutė bažnyčia 
ir dar daug buvo iš tų parapijos 
pirmųjų, steigėjų ir aukotojų, ku
rie džiaugias savo praeičia. Bet 
jau daugelis nebuvo, nes nesu
laukė šios šventės ir iškeliavo pas 
savo Sutvėrėją, ši iškilmė bus il
gai atminčiai j Parapija gali pa
sididžiuoti savo klebonu ir sutar
tinais parapijos darbais, nes per 
šiuos paskutinius 20 metų klebo
no 5r parapijiečių daug yra gra
žių darbų nuveikta Bažnyčios ir 
tautos naudai. Linkėtina ir to
liau tęsti tą šventą lietuvišką ka
talikišką darbą!

Balandžio 29-tą dar rengiama 
parapijos jubilėjinė vakarienė 
parapijos svetainėj, kur manau ir 
bus daug žmonių.

KITOS ŽINIOS

Priei pat |v. Velykas buvo mi
sijos lietuvižkai ir angliškai. Ve
dė misionierius kun. A. Mažukna, 
MIC. Jis savo gražiais pamoks-

Dabar choras pradės rengtis
prie Dainų Šventės, kuri įvyks j Su pavasario saule kyla ir 
liepos 1-2 dd., Chicagoj. Gal ne Slj jaunimo veržlumas į gamtą, 
vrici rraljic niunrbfi L<<r<'n rw-» J .. . _ •Šiam natūraliam jaunimo ava- 
lės^ vykti turės visas dainas iš-Į6ios polinkiui suteikti atitinka- 
.......... Pamokos bus šeštadie- Įmas sąlygas yra mūsų visų užda

vinys.
Todėl netik katalikiškojo jau

nimo tėveliai, bet ir apskritai vi
sa mūsų visuomenė mylinti mūsų 
tautos žiedą ir jausdamasi atsa

kinga už lietuvių tautos ateitį gi
liai įvertina ir visom išgalėm re
mia A. L. K. F. užsibrėžtą užda
vinį—lietuviškojo jaunimo vasa
ros stovyklą.

Aukos be pertraukos plaukia ir 
mūsų troškimas dar be abejo šią

visi gales nuvykti, bet kurie ga-1 
]pq vvlzti fnr£s vixjic rtainac i£_ I 

mokti. 1
niais nuo 6 iki 7 vai. vakaro. Da
bar chore yra labai gerų balsų ir į 
gerų choristų: Helena Janiūnas? 
Helena Lambergas. Lilian Arg
ust. Helena Cook (Kukliauskai- 
tė), Kazimiera Bauras, Aldona 
Morkevičius, Jonė Rastas, Nemi
ra Lambergas. Aldona Rygelis. I 
Anna Gludžinskaitė, Filomina 
Valinčius, Stefanija Armonas, 
Biruta Kukleris, Inga Tamošai
tis, Jonas Butkus, Vladas Barius, 

l Pranas Česikas, Juozas Bacevi- 
įčius, Viktoras Brilvičius, Emi- , 
'liūs Dziedelis, Antanas Valin
čius, Albert. Jurkšaitis, Raimun-

mū

A. Stani- 
gicdojo 

honor of

How to invest 
under today’s 
conditions

I 3,000,000

das Jurkšaitis. Taipgi šią vasa
rą choras planuoja turėti prva- 

Itiška išvažiavimą į Viktoro Bril- 
vičiaus vasarnamį prie gražaus 
ežero. Jau kelis metus išvažiavi
mo neturėjo. Būtų gražu, kad ir 
daugiau jaunimo, turinčio gra
žius balsus, prisidėtu prie choro.

A.

PAJIEŠKOJ1MAS
Pajieškau pusbrolį Andrių Ur

boną, kilusį iš Lietuvos, Seinų 
apskrities, Kapčiamiesčio mies
teli.o. Jis ilgus metus gyvenęs 
Niagara Falls, N. Y. Apie 4 metai 
atgal, berods, išvažiavo į Kalifor
niją. Jeigu kas žinote jo adresą, 
tai prašau pranešti. Už atrašymą 
atlyginsiu.

P.' KULIASKAS.
255 Main Street,zGardner, Mass.

If you arc seeking INCOME 
from dollars you have set asid.'. 
investigate this investment pro
gram which you ran start with 
an investment of as little a- 
$3,000. This plan can provide 
these three important advan
tages:
Dividends
You will receive up to 12 vary
ing cash payments every year.
Diversification
You will own an interest in over 
100 different American Com
panies.
Supervision
Your ;nvcstment funds will have 
full time professional supervi
sion.
For full details about this in
teresting and helpful methods of 
investing amounts of $3.000 or 
more, simply mall the coupon 
below to

FAHNESTOCK A CO.
(Established 1881)
Member New York 

Stock Exchange 
and Other Loading Exchanger

123 S. Rroad St.. Phila 0, Pa. 
Kingaley 8-3311

Please "-end me information on 
vour 13,000 investment program. 
Name
Address 
City ....

Uždirbk
TAUPMENOMIS

340 West Union St.. Nanticoke, |ku0:a
I Pa., mirė balandžio 14-tą Nanti- NelJon A Bryan ir 
coke valstybinėje hgon.nėie Pa-iSchwartz /70Q Brookg Bld 

į laidotas balandžio 18-tą iš Wana wilkes-Barrc Pa 
'mie Šv. Marijos bažnyčios para- . , .. ,' , . A
I .. . . _ . j .. 1 _ . I Adv. Yoskoski yra Antrojopijos kapinėse. Laidojimu rum- _ \ ,i . j. , . * . ■ Pasaulinio Karo veteranas, tar-'nosį direktorius Šukvietis. Ve- _ .... ... .. T . . . navęs Pacifiko kannese operaci-lionis buvo gimęs Lietuvoje. I . * . • ,, ,. . , , r jose. Yra nariu American Le-i šią šalį atvyko 60^netų atgal. Gv- J.. .I ’ 1. 7 _ . . gion Post 132 ir Anthracite Post

283, Veterans of Foreign Wars, 
Kingston.

Adv. F. G. Yoskoski 
i_RKSA |. įklauso nu. 
dienų ir akyviai dalyvauja 
vių judėjime ir veikloje.

Primary balsavimų dieną, ba
landžio (April) 24-tą. 1956, visi 
piliečiai republikonai paremkite 
adv. Yoskoski savo balsais.

Lenkite 19E Lever į.

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10.000.00

veno Newport Township, o 25 
metai atgal persikėlė i Nanti- 

j coke. Velionis buvo Wanamie 
Šv. Marijos parapijos čarterio na
ry*. Ji* taipgi priklausė prie 

I LRKSA 75 kuopos ir prie kitu 
i katalikiikų draugijų. Paliko žmo- 
į ną Pauliną, kuri taipgi yra 
LRKSA narė, sūnų Feliksą, duk- 

i terj Mrs. J. Bogushewski, deiimt 
■ anūkų ir deiimt proanūky. Amži

ai d v. Edward W. Lopatto, pirm, ną ateilsį I

Primary Balsavimų 
Diena

ANTRADIENI
BALANDŽIO-APRIL 24

Lietuvių Balsuotojų Komitetas 
remti Jones, teisėjo vieton

PASKOLOS PIRKIMUI, 
AR PERTAISYMUI

STATYMUI 
NAMŲ

prie 
jaunų 
lietu-

t

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2498 
r Ave. Cleveland 3, Ohio

\

I


